
Nr. 18 (197) 2018. gada novembris

Mirdzi, 
mana Tēvzeme!

Šorīt tāds savāds rīts. 
Saulīte spīd spožāk, ar ru-

dens zeltsārtām lapām pārklā-
ta zemīte, kas saules staros 
mirdz un vizuļo. 

Skan baznīcas zvani, kas 
izraisa gan prieku, gan asaras. 
Logos mirdz daudz uguntiņas.

Mirdz mana Tēvzeme, spo-
ži saulītes apspīdēta, jo šodien 
ir Tava simtgade. 

Tevi sveicot, pāri Latvijai 
viļņojas Sarkanbaltsarkana ka-
rogu jūra.

Bet mirkli apstāsimies: ap-
vīsim savas rokas ap Latviju, 
sargāsim un sasildīsim to, lai 
tai nekad vairs nesaltu.

Visu drūmo, kas skāris mū-
su zemīti atstāsim ēnas pusē – 
bet nekad neaizmirsīsim pār-
dzīvoto. 

Bet šodien priecāsimies par 
uzlecošo zvaigzni, kas mūsu 
tautai atnesa brīvību. 

Sargāsim un spodrinā-
sim to, lai tā visspožāk mir-
dzētu Pasaules lielajā zvaig-
znājā.

Paldies Dievam par šīs die-
nas gaišumu. 

Sargāsim, mīlēsim un kop-
sim savu Tēvzemi, lai nākotnē 
tā zaļotu un ziedētu.

Ilgu mūžu Latvijai!
Milda Sloskāne

Gatavojoties 11. novem-
brim, Patriotu nedēļa 
Vecumnieku tautas namā 
sākās ar lāpu darināšanas 
meistarklasi, kuru organi-
zēja Floristikas studija 
sadarbībā ar Vecumnieku 
jauniešu domi. 

Jau labu laiku iepriekš tika 
vākts vasks, kuru aktīvi sagā-
dāja  amatiermākslinieki, lai ko-
pīgi varētu realizēt šo jauko 
ieceri. Laicīgi tika sagatavoti 
lazdas kāti, kurus piegādāja 
saimniecības nodaļas vīri. 

Atsaucība lāpu darināša-
nai bija liela – nāca vecāki ar 
bērniem, draugu pulciņi, kuri 
vēlējās iemācīties pagatavot 
šo mazo, taču dabai draudzīgo 
un izturīgo uguns elementu. 

Jāteic, ka lāpu darināšana 
nav grūts, bet atbildīgs process. 
Meistarklasē varēja gatavot di-
vu veidu lāpas. Lāpas kātiem 
tika izvēlēta lazda, jo tas ir 
viens no taisnākajiem un vieg-
lākajiem kokiem. Pirmajā, vieg-

lākajā variantā uz šiem kātiem 
blīvi un stingri tika tīta lina vai 
džutas materiāla aukla. Aukla 
kalpos kā degmateriāls, tāpēc 
to jātin stingri, vismaz divās 
kārtās. Nobeigumā to fiksē 
mezglā ar nagliņu vai skavu. 

Otrs lāpu darināšanas veids 
ir sarežģītāks, darbietilpīgāks, 
proti, ļoti stingri tinot lina vai 
džutas drānu uz kāta,  pa vidu 
liekot skaliņus un ik pa laikam 
visu tinamo nostiprinot ar 
nagliņām vai skavām. 

Beigās visas lāpas tika mēr-
ktas parafīnā un, atkarībā no 
materiāla,  turētas 2 – 15 minū-
tes. Džutas diega lāpas parafīnā 
bija jātur ilgāk, savukārt, lina 
materiāls parafīnu uzsūca ātrāk. 

Mēs dzīvojam laikmetā, kur 
daļa sabiedrības domā zaļi, tā-
pēc varam apgalvot – šīs lāpas 
noteikti spēs izkonkurēt bam-
busa lāpas, jo tās ir unikālas ar 
to, ka nebaidās vēja un nokrišņu. 

Ceram, ka lāpu pašdarinā-
šana ies plašumā, pēc gadiem 
mūsu lāpu gājieni būs īpaši ar 

skaistām un pašgatavatotām 
lāpām, kurām uguns liesma ir 
ievērojami lielāka un spilgtā-
ka. 

Paldies visiem interesen-
tiem, kuri atbalstīja mūsu ie-
ceri, ar savu klātbūtni apstipri-
nāja gatavību piedalīties lāpu 
gājienā. Iedrošinām arī tos, 
kuri nepaguva iemācīties lāpu 
pagatavot šajā reizē, aicinā-
sim Jūs nākošgad, lai atkal ko-
pīgi darinātu latvietim tik tuvo 
uguns nešanas elementu. 

Aptuveni 450 cilvēki kopī-
gi veidoja pirmo lāpu gaismas 
ceļu 11. novembra pievakarē 
caur Vecumniekiem, lai pateik-
tos Latvijas valsts dibinātājiem 
un brīvības cīnītājiem, kuru ticī-
ba latviešu tautas nākotnei un 
nestie upuri deva iespēju latvie-
šiem būt starp tām retajām pa-
saules tautām, kurām ir sava 
valsts.

Vita Vēvere,
Vecumnieku tautas nama 

mākslinieciskā 
vadītāja

Veido lāpu gaismas ceļu
  � Atsaucība necerēti liela

Latvijai
Laiks ārā
Auksts un ļoti vējains
Taču tas netraucē
Visiem doties
Ielās svinīgi
Jauko mūsu māti Latviju
Apdziedāt

Laiks klāt
Aust saule miglā tīta
Tēvzeme to jūt
Viss skaistāks
Izteikti kļūst
Jūt sirdis mūsu to
Aplūko

 Misas vidusskolas 
skolēnu akrostihi

Lāpu aizdegšana, gatavošanās gājienam, vienojoties kopīgās dziesmās.   Foto – Alise Dreimane



Daudz laimes, Latvija!

 2. lpp.

Guntis
Kalniņš,
Vecum-

nieku 
novada 
Domes

priekšsē-
dētājs

 Nr. 18(197) 2018. gada novembris  

Vecumnieku novada domes 
apbalvojumus valsts 
simtgades svinību 
sarīkojumos šogad pasniedz 
citādā kārtībā nekā iepriekš. 

Oktobra domes sēdē depu-
tāti nolēma balvas Gada cilvē-
kiem un goda rakstus pasniegt 
svētku sarīkojumā Vecumnie-
ku tautas namā 18. novembrī, 
savukārt atzinības rakstus – 
11. novembra pasākumā Ve-
cumnieku tautas namā vai svēt-
ku koncertos pagastu un ciema-
tu tautas namos 16. – 18. no-
vembrī.

Sākotnēji apbalvojumu pa-
sniegšanu bija iecerēts dalīt – 
Gada cilvēki un goda rakstu sa-
ņēmēji būtu sumināti Vecum-
niekos 18. novembrī, savukārt 
atzinības rakstu saņēmēji – 
pagastu sarīkojumos. Tomēr šo 
ieceri Finanšu komitejā pirms 
domes sēdes kritizēja deputāte 
Dagmāra Venclova, uzsverot – 
pagastu ļaudīm atzinības rak-
stu pasniegšana novada galve-
najā svētku sarīkojumā ir ļoti 
svarīga, daudzi tai gatavojas 
ar īpašu rūpību, lai izbrauktu 
ārpus mājas, sajustos novērtēti 
un godāti. Tam piekrita vairāki 
deputāti arī domes sēdē.

Iepriekš visi pašvaldības 
apbalvojumi tika pasniegti Ve-
cumnieku tautas namā 18. no-
vembrī, tomēr simtgades svi-
nībās pēc kultūras organizato-
ru ierosinājuma bija plānots 
ceremoniju sadalīt, lai galve-

Atzinības rakstus pasniedz 
11. novembra sarīkojumā

najā pasākumā izceltos svētku 
koncerts un atzinības rakstu 
saņēmēji pagastos tiktu sveikti 
ar lielāku uzmanību. Kā skaid-
ro kultūras speciālistes, līdz ar 
daudzajiem apbalvojumiem ce-
remonija pārvēršas par garu 
vārdu nosaukšanu un diplomu 
dalīšanu, turklāt Vecumnieku 
tautas namā teju neatliek vie-
tas koncerta publikai.

Pēc diskusijas domes sēdē 
deputāti vienojās atzinības rak-
stu saņēmējus aicināt uz 11. no-
vembra sarīkojumu Vecumnie-
ku tautas namā, kā arī sveikt 
pagastu un novadu tautas na-
mos jau ieplānotajos svētku 
koncertos 16. – 18. novembrī. 
Kā skaidroja domes priekšsē-
dētājs Guntis Kalniņš, tie, kuri 
atzinības rakstu saņem Vecum-
niekos, vietējā sarīkojumā tiks 
sumināti ar ziediem un patei-
cības vārdiem.

Deputāti nolēma šogad pa-
sniegt lielākas naudas balvas 
Gada cilvēka titula un goda 
rakstu saņēmējiem. Gada cil-
vēka titula saņēmēji naudas 
balvā saņems 500 eiro, salī-
dzinot ar iepriekš atvēlētajiem 
300 eiro. Goda rakstu saņēmē-
jiem naudas balvā piešķirti 
150 eiro, salīdzinot ar agrāk 
pasniegtajiem 80 eiro.

Gada cilvēka titulam Ve-
cumnieku novadā šogad pre-
tendē trīs nominanti. Goda 
rakstus saņems desmit, atzinī-
bas rakstus – 27 novadnieki.

Antra Ērgle

«Gada cilvēks» un 
Goda rakstu saņēmēji:   

Alekšūns Zigmunds
Dziļums Aigars
Kalniņš Jānis
Kārkliņš Aivars
Ķienis Ainars
Lavrinoviča Iveta
Melgailis Rihards
Skābuliņa Lāsma
Sproģe Anda
Vaģele Svetlana
Vēvere Vita
Vimba Irita

Atzinības rakstu 
saņēmēji:

Beinārs Andris
Mišukovska Marija
Caune Evita
Polika Dzintra
Cinovska Ruta

Saulītis Uldis
Černišova-Stūriška Olga
Seikstule Biruta
Diena Jana
Sprance Zinaida
Dukāts Timurs
Stankeviča Dace
Imerfrejs Ojārs
Strautnieks Kārlis
Kaminski Maruta un Māris
Šteinalts Mārtiņš
Kļaviņa Dzintra
Troškins Jānis
Kupčiuna Gunta
Ukriņiene Regīna
Letkovskis Ivars
Valaškevica Inta
Letkovskis Juris
Vencūnienė Saulė
Madlinskis Aivars
Zvirbule Sandra
Matuševa Rita

Novembris – valsts svētku 
mēnesis. Šogad tas ir jo 

īpašāks. Mēs svinam savas 
valsts Latvijas 100. dzimšanas 
dienu. Latvijas valsts simtgades 
svinības norisinās 5 gadus, no 
2017. līdz 2021. gadam. Mūsu 
novadā ir bijuši vairāki simtga-
dei veltīti pasākumi, kuros esam   
aktīvi piedalījušies. Gribu teikt 
lielu paldies šo ideju autoriem 
un svētku organizatoriem, kas ar 
savu radošumu, neatlaidību un 
degsmi ļāvuši sajust šos svētkus, 
bet, protams, ka kulminācija ir 
2018. gada 18. novembris.

«Latviju veido mūsu do-
mas un darbi, mūsu ikdienas 
ieguldījums valsts labklājībā. 
Simtgades svinību galvenais 
vēstījums skan «ES ESMU 
LATVIJA», un to caurstrāvo 
līdzdarbības motīvs – «Es radu 
Latviju. Es daru Latviju.» Šis 
vēstījums atgādina, ka Latvi-
jas galvenā vērtība ir tās cilvē-
ki, kuri ziedojuši savu dzīvību 
un dzīvi neatkarīgas valsts 
tapšanai un pastāvēšanai, ar 
ikdienas darbu veido tās ta-
gadni un kopā ar jauno paau-
dzi liek pamatus rītdienai.»

Piedaloties 18. novembrī 
valsts svētku pasākumos mū-
su novadā, valsts galvaspilsē-
tā Rīgā vai cituviet, mums 
katram vajadzētu saprast šo 
vēstījumu, izjust un apzināties. 
Arī pēc svētkiem ikdienas gai-
tās – ģimenē, skolā, darbā, sa-
dzīvē, neaizmirst par to.

Mēs tiešām varam būt lep-
ni, ka mums ir sava valsts, kuru 
izveidojuši, nosargājuši senči, 
kaldinājuši Latvijas vārda at-
pazīstamību pasaulē.  Pēc labā-

kās sirdsapziņas mēs turpinām, 
un mūsu pienākums ir to darīt.

Latvijas valsts ir piedzīvojusi 
dažādus laikus: grūtākas un 

priecīgākas dienas, valsts izvei-
došanu, neatkarības aizstāvēša-
nas cīņas, izaugsmi, kara apstāk-
ļus, padomju varas okupācijas 
gadus, neatkarīgas atjaunošanas 
trauksmaino, patriotisko proce-
su, atzīšanu no pasaules lielvaru 
(izņemot vienas) un citu valstu 
puses, atkal izaugsmi, krīzi un 
atgūšanos, valsts nostiprināša-
nos un dalību ES, NATO un ci-
tās starptautiskās organizācijās. 
Šķiet ļoti gara vēsture, ilgi gadi, 
bet ne valsts mūžam.

Mēs visi ceram un ticam, ka 
ir pienācis laiks stabilai un ilg-
laicīgai valsts izaugsmei, nodro-
šinātai valsts un tās iedzīvotāju 
interešu aizstāvībai Eiropā un 
pasaulē. Mums katram ir iespē-
ja, pielietojot zināšanas, radīt 
ieguldījumus. Mēs Vecumnieku 
novadā dzīvojam tikai nedaudz 
vairāk par 0,4% no valsts iedzī-
votājiem, bet mums jārūpējas un 
jāuztur dzīva 1/80 daļa Latvijas 
valsts teritorijas. Visi kopā to va-
ram, arī mēs esam daļa no valsts.

Priecīgus un svinīgus valsts 
svētkus ikvienā mājā, ģimenē 
un kolektīvā! Daudz laimes, 
Latvija, veiksmi Tev turpmāka-
jos 100 gados!

25. novembris 
Mūžības svētdiena

Svecīšu vakars 
visās Vecumnieku novada 

kapsētās.
14.00 Bārbeles evaņģēlis-

ki luteriskajā baznīcā 
Mūžības svētdienas 

dievkalpojums.
14.00 Valles evaņģēliski 

luteriskajā baznīcā 
Mūžības svētdienas 

dievkalpojums.
16.00 Vecumnieku 

evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā 

Mūžības 
svētdienas dievkalpojums.



  Nr. 18(197) 2018. gada novembris 3. lpp.

Atklātā balsojumā kārtējā 
domes sēdē trešdien, 
24. oktobrī, Vecumnieku 
novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals (ZZS) 
saglabāja amatu ar 
vienas balss pārsvaru.

Iesniegumu ar priekšliku-
mu atcelt no amata domes 
priekšsēdētāja vietnieku J. Ko-
valu bija iesnieguši pieci opo-
zīcijas deputāti no Nacionālās 
apvienības. Viens no iesnie-
dzējiem – deputāts Dainis Rij-
kuris (NA) – debatēs pirms 
balsojuma uzsvēra, ka ierosi-
nājuma nozīmīgākais pamato-
jums ir gan kopš marta nepa-
beigtais novada izglītības stra-
tēģijas projekts, par kura izstrā-
di J. Kovals bija uzņēmies 

Domes priekšsēdētāja vietnieks paliek amatā
atbildību kā darba grupas va-
dītājs, gan domes priekšsēdē-
tāja vietnieka nespēja vairāku 
gadu garumā izveidot vienotu 
komandu no domes darbinie-
kiem un skolu direktoriem iz-
glītības jomas vadībai novadā. 

Vairāki deputāti J. Kovala 
atbalstam iebilda, ka komandas 
trūkums izglītības jomas vadībā 
ir arī valsts politikas sekas, kad 
katram direktoram jācīnās par 
finansējumu savai skolai. Vai-
rāki deputāti, arī J. Kovals pats, 
atzina darba organizācijas kļū-
das izglītības stratēģijas iz- 
strādē, kas liegušas dokumenta 
projektu pabeigt domes noteik-
tajā termiņā līdz 10. oktobrim. 

Pirms domes sēdes bija sa-
saukta ārkārtas Izglītības, kul-
tūras un jaunatnes lietu komi-
tejas sēde, kurā J. Kovals pre-

zentēja nepabeigto dokumen-
tu, kam bija pievienots tālākās 
rīcības grafiks. Gan komitejā, 
gan domes sēdē deputāti to ap-
stiprināja, vienlaikus mainot 
darba grupas vadītāju un vie-
nu locekli, un uzdodot ap-
spriežamu stratēģijas projektu 
izveidot līdz novembra Izglītī-
bas komitejas sēdei. Darba gru-
pu vadīs Misas vidusskolas 
vecāku pārstāve Liena Jaun-
zeme, Valles vidusskolas sko-
lotājas Gitas Briņķes vietā tajā 
iecelts deputāts Dainis Rijku-
ris.

Izglītības komitejas vadī-
tāja Aija Jurova (ZZS) pauda 
uzticību J. Kovalam, pamato-
jot, ka stratēģijas izstrāde jā-
pabeidz un jāturpina citi darbi. 
J. Kovals pateicās par opozīci-
jas deputātu soli, skaidrojot, 

ka pēc iesnieguma saņemša-
nas pārdomājis savu līdzšinē-
jo darbības modeli un turp-
māk to uzlabos.

Atklātā balsojumā par do-
mes priekšsēdētāja vietnieka 
atcelšanu no amata nobalsoja 
septiņi deputāti – Jānis Kal-
niņš, Mārtiņš Mediņš, Vēsma 
Petruševica, D. Rijkuris, Diā-
na Ruģele (visi NA), Māris 
Āķis, Iveta Lavrinoviča (abi 
LRA). 

Pret domes priekšsēdētāja 
vietnieka atcelšanu no amata 
bija astoņi deputāti – Anna 
Balgalve, Roberts Cešeiko, do-
mes priekšsēdētājs Guntis Kal-
niņš, Anita Smilškalne (visi 
LRA), Liene Batņa, A. Jurova, 
J. Kovals, Dagmāra Venclova 
(visi ZZS).

Antra Ērgle

Turpinot izstrādāt Vecum-
nieku novada izglītības attīstī-
bas stratēģiju divu dienu 
seminārā 2. – 3. novembrī, 
tikās visu izglītības jomā 
iesaistīto pušu pārstāvji. 

Semināra mērķis bija ko-
pīgi apzināt šī brīža situāciju 
izglītības jomā, identificēt gal-
venās problēmas un definēt vei-
camos uzdevumus. Par vadmo-
tīvu semināram tika izvirzīts 
Mahatma Gandija teiciens «TU 
pats esi tās pārmaiņas, ko vēlies 
redzēt PASAULĒ (novadā)». 

Seminārā piedalījās vairāk 
kā 30 dalībnieku, kuri pārstā-
vēja visas Vecumnieku nova-
da Domes dibinātās izglītības 
iestādes, izglītojamo vecākus, 
kā arī Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komitejas de-
putāti, Vecumnieku novada iz-

glītības attīstības stratēģijas dar-
ba grupas pārstāvji un jauniešu 
pārstāvis. Organizatoru izvirzī-
tie mērķi semināram bija izglī-
tības jomā iesaistīto viedokļu 
apzināšana par šī brīža situāci-
ju, problēmām  un turpmāk vei-
camajiem uzdevumiem, nova-
da dažādo institucionālo struk-
tūru pārstāvju komunikācijas 
un sadarbības veicināšana, kā 
arī vienotas izpratnes veicinā-
šana par problēmām attiecīga-
jā izglītības jomā novadā.

Darbs grupās
Semināra dalībnieki grupās 

risināja izvirzītos mērķus gan 
pirmskolas izglītībā, gan pamat-
izglītībā, gan vispārējā vidējā iz-
glītībā, gan profesionālās ievir-
zes izglītībā, interešu izglītībā 
un mūžizglītībā, gan jautājumos, 
kas saistīti ar finansēm, infra-

struktūru un strukturālajām iz-
maiņām. Katram tika dota iespē-
ja izteikt savu redzējumu par 
visu minēto jomu problēmām, 
attīstības virzieniem, veicama-
jiem uzdevumiem un sasnie-
dzamajiem rezultātiem. 

Šo dienu laikā iegūts liels 
daudzums strukturētas infor-
mācijas, kas ir tehniski jāap-
strādā, jāstrukturē un jāpārliek 
normatīvajam plānošanas do-
kumentam atbilstošā formātā. 
Tuvākajās dienās seminārā ie-
gūtā informācija tiks apstrādāta, 
un jau 7. novembrī sanāksmē 
plānots ar skolu direktoriem 
spriest par konkrēti veicamajām 
rīcībām, lai sasniegtu nospraus-
tos mērķus un uzdevumus.

Izvirzīti veicamie 
uzdevumi

Noslēgumā dalībnieki ap-

Vecumnieku novada Domes 
ārkārtas sēdē 30. oktobrī 
tika apstiprināts jaunais 
Kurmenes pagasta pārval-
des vadītājs. Konkursā šim 
amatam bija pieteikušies 
8 pretendenti.

 Sēdē piedalījās 13 deputā-
ti no 15. Balsojot ar vēlēšanu 

Izglītības pārstāvji iesaistās stratēģijas izstrādē
liecināja, ka semināra saturs 
atbilda gaidītajam un tika iezī-
mēti tālākie attīstības virzieni 
un veicamie uzdevumi katrā no 
izglītības jomām. Kā vienu no 
galvenajiem ieguvumiem Ve-
cumnieku novada izglītības at-
tīstības stratēģijas darba grupas 
vadītāja Liena Jaunzeme min, 
ka ir vienota izpratnes veidoša-
na par attīstības jautājumiem, 
nepieciešamībām un iespējām.

Izglītības koncepcijas darba 
grupas vadītāja pateicas seminā-
ra dalībniekiem par iesaistīša-
nos, produktīvo darbu intensī-
vās slodzes apstākļos, atklāto 
viedokļu paušanu un spēju sek-
mīgi sadarboties nedaudz ne-
ierastākā formā, piebilstot, ka: 
«tikai kopā mēs veidosim no-
vadu labāku».  

Ieva Pankrate,  
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Kurmenē jauns pagasta pārvaldes vadītājs
zīmēm, ar 12 balsīm par un 1 
balsi pret par Kurmenes pa-
gasta pārvaldnieku ar 1. no-
vembri ievēlēja Jāni Silu.

Jānis Sils apņēmības pilns 
ir atgriezies dzimtas mājās un 
ir gatavs saimniekot ne tikai 
savā saimniecībā, bet arī uz-
ņemties atbildību, uzlabot un 
vadīt pagasta ikdienu. Jaunais 

pārvaldnieks uzskata, ka jāsāk 
ar ceļu sakārtošanu Kurmenes 
centrā. Kurmenē ir arī daudz 
nelietderīgi izmantotu ēku un 
telpu, kuras varētu savest kār-
tībā un atrast tām pielietojumu.

Līdz šim Kurmenes pagas-
ta pārvaldes vadītājs bija Ag-
ris Kondrāts.

Alise Dreimane

Misas tautas namā
25. novembrī 
plkst. 15:00

Vecumnieku tautas nama 
amatierteātra «Vecmuiža»

izrāde 
«Putni atlidos rītausmā...»

Autore un režisore
 Vēsma Petruševica



  Nr. 18(197) 2018. gada novembris 4. lpp.

Lai radītu interesi par uz-
ņēmējdarbības aizsākšanu vai 
esošās uzņēmējdarbības attīs-
tīšanu un veicinātu uzņēmēj-
darbības vides attīstību nova-
dā, Vecumnieku novada dome 
izsludinājusi biznesa ideju kon-
kursu «Esi uzņēmējs Vecum-
nieku novadā 2019». Konkurss 
tiek rīkots pirmo reizi un tajā 
varēs piedalīties gan fiziskas 
personas, kuras ir gatavas uz-
sākt uzņēmējdarbību Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā, gan saimnieciskās dar-
bības veicēji un uzņēmumi, 
kas reģistrēti Latvijas republi-
kas Uzņēmumu reģistrā ar ju-
ridisko adresi Vecumnieku no-
vadā un savu faktisko darbību 
veic Vecumnieku novada ad-
ministratīvajā teritorijā. 

Konkursa īstenošanai 
piešķirtais finansējums ir 
EUR 6000,00 no pašvaldī-

Sāksies konkursa «Esi uzņēmējs Vecumnieku 
novadā 2019» pieteikumu pieņemšana

bas budžeta līdzekļiem. 
Vienam konkursa dalībnie-

kam maksimālais pieejamais 
finansējums ir 1500,00 EUR, ja 
tā ir fiziska persona, kura ir ga-
tava uzsākt uzņēmējdarbību Ve-
cumnieku novada administratī-
vajā teritorijā vai tas ir saim-
nieciskās darbības veicējs vai 
uzņēmums, kas reģistrēts Latvi-
jas republikas Uzņēmumu re-
ģistrā ne ilgāk kā 18 mēnešus. 
Līdz 1000,00 EUR lielu finansē-
jumu varēs saņemt saimniecis-
kās darbības veicēji vai uzņēmu-
mi, kas reģistrēti Latvijas re-
publikas Uzņēmumu reģistrā 
ilgāk kā 18 mēnešus savas saim-
nieciskās darbības attīstīšanai.

Biznesa ideju konkursā ap-
stiprinātie pretendenti piešķir-
to finansējumu varēs izmantot 
specifiskas tehnikas vai iekār-
tas iegādei, dažādu ārpakalpo-
jumu izdevumu segšanai (pie-

mēram, grāmatvedības, jurista, 
uzņēmuma reģistrācijas, bankas 
konta atvēšanas izmaksas), in-
terneta mājas lapas izstrādei, 
telpu remontam, specifiska 
rakstura darbaspēka apmācī-
bām un citām pamatotām va-
jadzībām, kuras apstiprina 
konkursa vērtēšanas komisija.

Konkurss notiek no 2019. ga-
da 2. janvāra līdz 29. novem-
brim un tam ir noteikti 4 pie-
teikšanās termiņi:

2. janvāris – 29. marts;
1. aprīlis – 28. jūnijs;
1. jūlijs – 30. septembris;
1. oktobris – 29. novembris.

Projektu pieteikumi tiks 
pieņemti līdz brīdim, kamēr 
konkursa īstenošanai pieeja-
mais finansējums tiks izlietots 
pilnā apmērā līdz nākošās kār-
tas uzsākšanas datumam.

Konkursa pieteikumā   pre-
tendentiem būs jāiesniedz:

1. aizpildīta konkursa pie-
teikuma veidlapa;

2. aizpildīta biznesa idejas 
apraksta veidlapa, ne vairāk kā 
5 lapas; 

3. aizpildīts finansiālās da-
ļas apraksts;

4. Naudas plūsmas aprē-
ķins biznesa idejas realizācijas 
laikā;

5. pretendenta jeb projekta 
vadītāja biogrāfijas apraksts 
(CV);

Ar konkursa nolikumu un tā 
pielikumiem var iepazīties paš-
valdības mājas lapā www.ve-
cumnieki.lv un Vecumnieku 
novada domes administrācijas 
ēkā Rīgas ielā 29, Vecumnie-
kos. Sīkāka informācija, zva-
not pa tālr. 63920596, e-pasts: 
alina.zukauska@vecumnieki.lv.  

Alīna Žukauska, 
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatore 

Sadarbībā ar 1991. gada bari-
kāžu dalībnieku biedrību, Ve-
cumnieku novada Bārbeles bib-
liotēkā 26. novembrī plkst. 11.00 
notiks barikāžu dalībnieka statusa 
apliecinošu apliecību izsniegšana 
barikāžu dalībniekiem. Šogad no-
vadā tā būs vienīgā diena, kad 
apliecības varēs saņemt.

Latvijas Republikas Saeima 
2017. gada 22. jūnijā pieņēma 
likumu «Par 1991. gada bari-
kāžu dalībnieka statusu» un 
ar likumu noteikts, ka barikāžu 
dalībnieka statusa apliecinošu 
apliecību izsniedz 1991. gada 
barikāžu dalībnieku biedrība.

2018. gada 20. martā Ministru 
kabinets pieņēma noteikumus 
Nr. 172 «Noteikumi par 1991. ga-
da barikāžu dalībnieka apliecības 
paraugu un apliecības izsnieg-
šanas un reģistrācijas kārtību».

Apliecības saņemšanai nepie-
ciešamie dokumenti: barikāžu da-
lībnieka apbalvojuma dokumeta 
(Piemiņas zīmes vai Pateicības 
raksta) oriģināls vai kopija, per-
sonas apliecinošs dokuments 
(pase vai ID karte).

Sīkāka informācija pie Bārbe-
les bibliotēkas vadītājas Brigitas 
Krauzes, zvanot pa tālr. 63946896.

Alise Barkauska

Izsniegs 
apliecības

6. novembrī Bārbeles 
tautas namā norisinājās 
Vecumnieku novada tūris-
ma attīstības stratēģijas 
kopsapulce, kuru vadīja 
Dr. geogr. Andris Klepers. 
Kopsapulcē piedalījās ap 
30 interesentu.

Darbs pie Vecumnieku no-
vada tūrisma attīstības stratē-
ģijas plānošanas tika uzsākts 

augustā, nu ir nonācis finiša 
taisnē. Tūrisma stratēģijā tika 
atspoguļoti mērķi, iespējas, 
pieejas un veidi kā izmantot 
resursus, kas ir pieejami Ve-
cumnieku novadā. Tika pievēr-
sta uzmanība resursiem, kas ir 
ārpus Vecumnieku novada, kā 
tie var palīdzēt un dot pozitī-
vas pārmaiņas tūrisma attīstī-
bai. A. Klepers personīgi bija 
ticies ar vairākiem novada tū-

Aizritējusi Vecumnieku novada tūrisma 
attīstības stratēģijas kopsapulce

risma atpazīstamāko objektu 
pārstāvjiem, kuri parādīja kā 
viņi strādā un ko vēlas sas-
niegt tuvāko 5 gadu perspektī-
vā. Tiek plānots, ka novada 
tūrisma attīstības stratēģija 
tiks apstiprināta Vecumnieku 
novada domes novembra sē-
dē.

Alise Barkauska, 
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Vecumniekos, pirts 
skolā «Lielzemenes», 
9. novembrī, notika 
apspriede par ceļošanas 
projektu «Iepazīsti 
kaimiņus 
Zemgalē 2019».

Vienā no Vecumnieku no-
vada tūrisma objektiem «Lielze-
menes» tikās projekta rīkotāji: 
Vecumnieku, Iecavas, Rundā-
les, Bauskas novada pašvaldī-
bas Latvijā, kā arī Pakrojas, 
Pasvales, Biržu un Jonišķu ra-
jona pašvaldības Lietuvā. Pro-

Projekts «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē 2019»
jekts notiks trešo gadu. Ceļoša-
nas akcija sāksies 2019. gada 
27. aprīlī un  noslēgsies 30. sep-
tembrī.  Tās mērķis ir iepazīs-
tināt latviešus un lietuviešus 
ar šo teritoriju tūrisma objek-
tiem un pasākumiem. Kā jau 
katru gadu, tiks izdota brošūra, 
kurā būs informācija par apska-
tes objektiem un pasākumiem.

Tūrisma objektiem nebūs 
maksas ieejas, kā arī nebūs 
nosacīts darba laiks.  Objek-
tos tiks uzstādīts logo, pie ku-
ra būs jāuzņem fotogrāfija ar 
sevi un logo zīmi fonā. Foto-

grāfija būs jāuzrāda kādā no 
Tūrisma informācijas cen-
triem, lai iegūtu zīmogu. Ap-
ceļotāji, kuri būs apmeklējuši 
vismaz 16 akcijas pasākumus 
vai objektus, katrā pašvaldībā 
divus, varēs iegūt velosipēdu. 
Pasākuma laikā zīmogu varēs 
dabūt uz vietas, tur fotogrāfi-
ja nebūs nepieciešama. Pro-
jekta atklāšana notiks Joniš-
ķos, savukārt, noslēguma pa-
sākums – Iecavā.

Alise Barkauska
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste



   Nr. 18(197) 2018. gada novembris 5. lpp.

Ar Latvijas-Lietuvas pārro-
bežu sadarbības program-
mas atbalstu Aknīstē, Tērve-
tē un Vecumniekos tiks 
attīstīta drošības 
pakalpojumu efektivitāte un 
pieejamība, kā arī uzlabota 
dzīves vietas drošība.

Ar Latvijas-Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas 
atbalstu iepriekš minētajās Lat-
vijas pašvaldībās kopā ar va-
došo partneri Zemgales plā-
nošanas reģionu, Biržu un   
Rokišķu rajoniem Lietuvā līdz 
2019. gada nogalei notiks paš-
valdību drošības dienestu sa-
darbību un kapacitāti stiprino-
ši pasākumi – veidojot jaunus 
pārrobežu sadarbības risināju-
mus un modernizējot ar drošī-
bu saistīto infrastruktūru.

Iedzīvotājiem redzamākais 
ieguvums būs infrastruktūras 
attīstīšana, jo projektā iesaistī-
tajās pašvaldībās kopumā tiks 
uzstādītas un ar stacionārajām 
sistēmām sasaistītas 87 video-
kameras un uzlabota ceļu satik-
smes drošība. Vecumnieku no-
vadā projekta ietvaros paredzēts 
iegādāties un uzstādīt 26 video 
novērošanas kameras. Video no-
vērošanas kameru aprīkojuma 
piegādes un uzstādīšanas pa-

kalpojumu sniedz SIA «Video-
projekts Baltija», ar kuru tirgus 
cenu izpētes rezultātā 21. au-
gustā tika noslēgts līgums par 
kopējo summu 12087,89 EUR. 
Šobrīd notiek tirgus izpēte 11 
informatīvo ceļa zīmju iegādei 
un uzstādīšanai, kas tiks uz-
stādītas Vecumnieku novada 
teritorijā. 

Projekta ieviešanas periodā 
tiks panāktas vairākas divpusē-
jas vienošanās starp iesaistīta-
jām pārrobežu pašvaldībām par 
sadarbību sabiedriskās drošības 
jautājumos, kā arī attīstīti pār-
robežu risinājumi drošības jau-
tājumos. Lai to panāktu, Latvi-
jā un Lietuvā plānotas kopējas 
apmācības par otras valsts li-
kumiem un institūciju atbildī-
bu sabiedriskās kārtības jomā. 
Pirmā pieredzes apmaiņas vi-
zīte notika 30. augustā Lietu-
vas republikā Rokišķos, kur ti-
kās projektā iesaistīto pašval-
dību sabiedriskās kārtības un 
ugunsdzēsības speciālisti. Pasā-
kuma dalībnieki tika iepazīsti-
nāti ar  kārtību, kā tiek nodro-
šināta un organizēta sabiedriskā 
kārtība un ugunsdzēsība Lietu-
vā. Tika apmeklētas Rokišķu ra-
jona ugunsdzēsēju stacijas Juod-
upē un Rokišķos, kam sekoja 
diskusija par kaimiņvalstu ko-

pīgajiem izaicinājumiem un 
atšķirībām sabiedriskās kārtī-
bas un ugunsdzēsības jomā.  

2019. gada martā plānots 
pieredzes apmaiņas brauciens 
uz Polijas pierobežu, kur  pro-
jektā iesaistītās puses varēs 
gūt praktisku pieredzi par pār-
robežu sadarbību.

Projekta ieviešanas laikā 
tiks organizētas arī kopumā 
piecas vietējās apmācības, ku-
rās uzlabos dienestu reaģēšanas 
spējas dzīvībai bīstamās situā-
cijās. Tāpat tiks rīkotas pie-
cas darba grupas, kurās meklēs 
veidus sadarbības uzlabošanai 
starp pašvaldībām un valsts ie-
stādēm sabiedriskās drošības 
jautājumos. Savukārt vietējiem 
iedzīvotājiem tiks organizētas 
izglītojošas kampaņas par dro-
šību un risku novēršanu, kā arī 
tiks izstrādāts buklets par sva-
rīgākajiem aspektiem, kas dro-
šības jautājumos jāievēro, do-
doties uz kaimiņvalsti.

Projekts: LLI-302 «Vietējo 
sabiedrisko drošības pakalpo-
jumu efektivitātes un pieejamī-
bas uzlabošana Latvijas un Lie-
tuvas pierobežā». LLI-302 «Im-
provement of efficiency and 
availability of local public secu-
rity services in cross border re-
gions of Latvia and Lithuania».

Saīsinātais nosaukums: «Sa-
fe borderlands»

Projekta īstenošanas laiks: 
01.04.2018 – 30.11.2019 (20 
mēneši).

Vadošais partneris: Zemga-

les Plānošanas reģions (LV), 
www.zemgale.lv

Projekta mērķis ir uzlabot 
pierobežas pašvaldību sniegto 
drošības pakalpojumu efekti-
vitāti un pieejamību, tā pada-
rot pierobežu par drošāku dzī-
ves vietu.

Projekta kopējais finansē-
jums: 543 262,45 EUR (t. sk. 
ERAF finansējums 461 773,08 
EUR)

Zemgales Plānošanas re-
ģiona finansējums: 84 675,27 
(t. sk. ERAF finansējums 
71 973,98 EUR)

Vecumnieku novada do-
mes kā Sadarbības partnera 
projekta izmaksas: 

Kopējās izmaksas: EUR 
50 187,62

ERAF finansējums: EUR 
42 659,47

Pašvaldības līdzfinansē-
jums: EUR 7528,15

Projektu līdzfinansē: Interreg 
V-A Latvijas – Lietuvas pārro-
bežu sadarbības programma 
2014-2020. gadam, www.lat-
lit.eu; www.europa.eu; www.
facebook.com/Zemgale/

Šis raksts ir sagatavots ar 
Eiropas Savienības finansiālo 
atbalstu. Par šī raksta saturu 
pilnībā atbild Vecumnieku no-
vada pašvaldība, un tas nekā-
dos apstākļos nav uzskatāms 
par Eiropas Savienības oficiā-
lo nostāju.

Alīna Žukauska
Attīstības plānošanas nodaļas

 projektu koordinatore

Vecumniekos tiks attīstīta drošības
pakalpojumu efektivitāte un pieejamība

Lai pasažieriem būtu ie-
spēja pārsēsties no viena re-
ģionālā autobusa citā, no 
2018. gada 12. novembra 
maršruta Nr. 6128 Aizkrauk-
le–Kurmene autobuss, kas no 
Aizkraukles autoostas izbrauc 
plkst. 15.25, turpmāk pietur-
vietā Valle stāvēs 10 minūtes. 
Kā rezultātā tiks mainīts auto-
busa atiešanas laiks starp pie-
turvietām, bet pienākšanas 
laiks galapunktā paliks nemai-
nīgs.

Autotransporta direkcija ai-
cina iedzīvotājus izmantot sa-
biedriskā transporta pakalpo-

jumus un paņemt biļeti par 
savu braucienu, atgādinot,    
ka statistiku par reisa pieprasī-
jumu veido pasažieriem iz-
sniegtais biļešu skaits. Par 
konstatētiem biļešu tirdzniecī-
bas pārkāpumiem pasažieri 
var ziņot mūsu kontrolieriem 
jebkurā diennakts laikā, sūtot 
īsziņu vai zvanot pa tālru-
ni 27776621.

 Lilita Pelčere,
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste 
Valsts 

SIA Autotransporta 
direkcija

VAS «Latvijas Pasts» infor-
mē, ka pieņemti lēmumi par di-
vu Vecumnieku novada teritori-
jā esošu nekustamo īpašumu 
atsavināšanu izsoles kārtībā. 
Īpašumu izsoles notiks Zie-
meļu ielā 10, Lidostā «Rīga», 
Mārupes novadā: 07.12.2018. 
plkst. 09.30 izsole ar lejupejošu 
soli īpašumam Rīgas iela 1, Skaist-
kalne, Skaistkalnes pagasts, Ve-
cumnieku novads, īpašuma sa-
stāvs – zemes gabals 2424 m2 
platībā (kadastra Nr. 4080 002 
0502) un apbūves 263/ 428 domā-
jamās daļas (kadastra Nr. 4080 
502 0003), nosacītā (sākotnējā) 

Gaidāmas izmaiņas reisā
  pārdošanas cena – 12 500 EUR.

07.12.2018. plkst.10.00 izso-
le ar lejupejošu soli īpašumam 
«Pasta māja», Valles pagasts, Ve-
cumnieku novads, īpašuma sa-
stāvs – apbūves 127/151 domāja-
mās daļas (kadastra Nr. 3290 
505 0002), nosacītā (sākotnējā) 
pārdošanas cena – 1100 EUR.

Detalizētāku informāciju par 
izsolēm var saņemt pie izsoles rī-
kotāja darba laikā no 01.11.2018. 
pa tālruņiem 27891900 un 
29420864. Informācija par iz-
soli publicēta Latvijas Pas-
ta mājas lapā www.pasts.lv

Alise Dreimane

Izsolīs divus īpašumus



 Nr. 18(197) 2018. gada novembris 6. lpp.

Latvijas lauksaimniecības 
konsultāciju un izglītības 
cetra Bauskas birojs oktobrī 
rīkoja mācības «Atbalsts 
lauku jauniešiem uzņēmēj-
darbības veicināšanai». 

Mācības bija daļa no LLKC 
rīkotā konkursa «Laukiem būt», 
kurā varēja piedalīties jaunie-
ši, kuriem interesē uzņēmēj-
darbība laukos. Jauniešiem, 
kuri nolēmuši piedalīties kon-
kursā, ir iespēja iegūt naudas 
balvas savas biznesa idejas rea-
lizēšanai. Lai piedalītos kon-
kursā un izveidotu atbilstošu 
biznesa plānu tiek organizētas 
mācības, kuru laikā jaunieši 
iegūst jaunas zināšanas un pie-
redzi biznesa plāna veidošanā.

Mācības sākās ar informa-
tīvo dienu, kuras laikā jaunieši 
iepazinās ar mācību program-
mu un iesniedza pieteikumu 
anketas. Kopā mācībām pie-
teicās 10 jaunieši un 9 no tiem 
pārstāvēja Vecumnieku nova-
du. Gunita Berkmane no pēr-
nā gada mācībām uzrunāja 
klātesošos un pastāstīja par 
savu biznesa ideju, un ko vi-
ņai deva šāda veida mācības. 
Vecumnieku novada projektu 
koordinatore Alīna Žukauska 
izstāstīja kā Vecumnieku no-
vadā attīstās uzņēmējdarbība 
un, ka ir iespēja piedalīties arī 
Vecumnieku novada organizē-
tā biznesa ideju konkursā «Esi 
uzņēmējs Vecumnieku nova-
dā 2018». Kā arī tika piemi-
nēts Bauskas biznesa inkuba-
tors, kurā atraktīvie jaunieši ar 
savām biznesa idejām var ie-
stāties un iegūt papildus sti-

Jaunieši Vecumnieku novadā smeļas 
zināšanas un kaļ biznesa plānus

mulu sava biznesa uzsākšanai.
Mācības ilga 5 dienas – no 

3. līdz 11. oktobrim. Pirmajā 
dienā jauniešus uzrunāja Ele-
onora Maisaka un iepazīstinā-
ja ar uzņēmējdarbības pama-
tiem. Turpinājumā ar savu uz-
ņēmējdarbības pieredzi dalī-
jās Roberts Cešeiko SIA 
«KEEFA» vadītājs. Viņš stās-
tīja par bioloģisko dārzeņu 
biezeņu ražošanu un tirgus ie-
karošanu gan Latvijā, gan pa-
saulē. Pirmo dienu noslēdza 
Vecumnieku novada lauku at-
tīstības konsultants Kristaps 
Stallīts izrunājot biznesa plā-
na tapšanas gaitu un būtību.

Otrā diena jauniešiem no-
ritēja saspringti, klausoties LZF 
lauku attīstības ekspertes Ag-
neses Haukas lekcijā par biz-
nesa idejas ģenerēšanu, defi-
nēšanu un attīstību. Kā arī 
jauniešus iepazīstināja ar tir-
gus analīzi un mārketinga tri-
kiem.

Trešajā dienā lekcijas va-
dīja vizuālās mākslas pasnie-
dzējs Bruno Bahs, kurš aizrā-
va jauniešu ar savām prezen-
tēšanas iemaņām, ļoti intere-
santi izklāstīja par mārketingu 
un reklāmas būtību.

Ceturtajā dienā jauniešiem 
«pasvīst» lika LLKC Bauskas 
biroja vadītāja Dace Griķe, jo 
tika pārrunāta grāmatvedība 
un finanšu plānošana, uzsākta 
biznesa plānu izveide un noti-
ka naudas plūsmas sagatavo-
šana. Lai neiegrimtu tikai ci-
paros, dalīties ar savu uzņēmēj-
darbības pieredzi tika uzaici-
nāta SIA «Sēdnīca» īpašniece 
Linda Daga. L. Daga stāstīja 

par iepakojuma un suvenīru 
lietu biznesu, par savas kafej-
nīcas vadīšanu.

Piektā diena sākās satrau-
kuma pilna, jo bija jāprezentē 
savas biznesa idejas un jāatrā-
da paveiktais mācību laikā. 
Biznesu plānu prezentācijai 
sekoja līdzi žūrija, kura sastā-
vēja no Bārbeles pārvaldes 
darbiniekiem. Rezultātā tika 
nominēta veiksmīgākā un aiz-
raujošākā biznesa ideja.

Biznesa idejas bija visda-
žādākās, piemēram, vilnas iz-
strādājumu, kurināmā mate-
riāla, dažādu pārtikas produk-
tu ražošana u. c. labas idejas. 
Par labāko un aizraujošāko 
ideju tika atzīta ārstniecisko 
augu audzēšana un tējas nami-
ņa izveide.

Pēc biznesa ideju prezen-
tēšanas jauniešiem bija iespē-
ja iepazīties ar SIA «Ābolis» 
vadītāju Kārli Ulmani un apska-
tīt viņa nelielo ražotni. K. Ul-
manis laipni izstāstīja kā radās 

viņa uzņēmums un ar ko tas 
nodarbojas. Bija iespējams 
nogaršot viltoto bišu maizi un 
gardās ābolu sulas. Pēc tam 
devāmies pie SIA «Liellopu 
izsoļu nams» vadītāja Kaspara 
Ādama. K. Ādams aizraujoši 
stāstīja par savu uzņēmu un tā 
darbību. Kā arī deva daudzas 
pamācības jaunajiem uzņēmē-
jiem, lai neuzkāptu uz veca-
jiem grābekļiem. Diena noslē-
dzās ar Vecmuižas alus darīta-
vas apmeklējumu, kur mūs 
iepazīstināja ar alus ražošanas 
niansēm un ar dažādo produk-
cijas klāstu.

Mācības noritēja veiksmī-
gi, visi jaunieši bija gandarīti 
par paveikto un atzinīgi no-
vērtēja šo mācību būtību.

Paldies Vecumnieku nova-
dam un Bārbeles pagasta pār-
valdei par sadarbību!

Kristaps Stallītis,
Vecumnieku novada 

lauku attīstības 
konsultants

Kaspars Ādams sagaida jauniešus SIA «Liellopu izsoļu na-
mā».                                                   Foto – Kristaps Stallītis

Kārlis Ulmanis iepazīstina ar sava uzņēmuma SIA «Ābolis» 
produkciju.



 Nr. 18(197) 2018. gada novembris 7. lpp.

Pateicoties ilgstošai un veik-
smīgai sadarbībai ar Eiropas 
Parlamenta deputāti Sandru 
Kalnieti, arī šogad biedrības 
«Latvijas Zemnieku federācija» 
četri jaunie zemnieki 17. –  
18. oktobrī devās uz Briseli, lai 
piedalītos Eiropas jauno lauk-
saimnieku kongresā (5th EPP 
European Congress of Young 
Farmers).

Latviju kongresā pārstāvē-
ja: Artis Ķūsis no Rucavas no-
vada, kurš savā saimniecībā 
audzē bioloģiskos arbūzus un 
realizē tos Latvijas lielveika-
los, Mārtiņš Puriņš – bioloģis-
ko graudu audzētājs no Ve-
cumnieku novada, Ainārs Ma-
nuilovs – Madonas novada 
jaunais zemnieks, kurš uzsā-
cis gaļas liellopu audzēšanu, 
un Linards Ligeris – jaunais 
bioloģiskās produkcijas pien-
saimnieks no Mālpils novada.

LZF jauno zemnieku gūtie iespaidi 
kongresā Briselē

Zemnieku kongresā 
gūtie iespaidi un atziņas

Mārtiņš Puriņš secina: 
«Kopumā bija pozitīva un in-

Biedrības «Latvijas Zemnieku federācija» jaunie zemnieki Eiropas jauno lauksaimnieku kon-
gresā.                                                                                Foto – Latvijas Zemnieku federācija

teresanta pieredze, īpaši aiz-
raujoši bija redzēt un izprast 
Eiropas Parlamenta darba ap-
jomus un to, kāds ceļš ir jāmē-
ro vienam lēmumam, lai tas 
tiktu apstiprināts. Jauno lauk-
saimnieku kongresā, klauso-
ties citu valstu jauniešu pre-
zentācijās, guvu vairākas jau-
nas idejas savas saimniecības 
attīstībai un plašāku redzējumu 
par citu Eiropas valstu jauno 
zemnieku saimniekošanu un 
inovācijām.»

Piedalās protestā
18. oktobra pēcpusdienā pie 

Eiropas Parlamenta ēkas Bri-
selē notika Lietuvas un Latvi-

jas lauksaimnieku protesta ak-
cija pret nevienlīdzīgiem tieš-
maksājumiem ES dalībvalstu 
starpā, un, tā kā jaunieši jau 
bija Briselē, viņi arī piedalījās 
protestā.

Sirsnīgu paldies jaunie zem-
nieki saka Sandras Kalnietes 
birojam, īpaši Mārai Lesiņai 
par uzņemšanu un rūpēm!

Eiropas jauno lauksaimnieku 
kongress ir lieliska iespēja zem-
niekiem no visas Eiropas dalīties 
pieredzē citam ar citu, izzināt 
saimniekošanas veidus un ino-
vāciju izmantošanu lauksaim-
niecībā!

Latvijas Zemnieku 
federācija

LLKC Bauskas birojs 
organizē arodmācības 
lopkopībā. Mācības notiks 
Vecumnieku novadā, 
Bārbelē, Bārbeles tautas 
namā. 

Mācības sākas 27. novembrī 
plkst 10.00. Trīs dienas būs 
teorētiskās nodarbības – no 
27.11.2018. līdz 29.11.2018. 
Praktiskā nodarbība notiks  
30. novembrī.

Teorētisko nodarbību tēmas:
s liellopu mītņu iekārto-

jums/aprīkojums, to nozīme 
dzīvnieku veselības un pro-
duktivitātes nodrošināšanā/uz-
turēšanā;
s liellopu veselības profi-

lakse saimniecībā;
s dažāda vecuma liellopu 

turēšanas un ēdināšanas no-
vērtējums saimniecībā;
s liellopu barības devu sa-

stāva analīze saimniecības ap-
stākļos;
s liellopu ēdināšana un ba-

rības devu sastādīšana atbil-
stoši labturības prasībām;
s Eiropas Savienības re-

gulas un direktīvas, LR MK 

noteikumi par dzīvnieku lab-
turības prasībām;
s dažādu dzīvnieku šķirņu 

turēšanas veidi atbilstoši lab-
turības prasībām un nosacīju-
miem;
s svarīgākie mikroklima-

ta un turēšanas faktori,
s kā arī dažādi jaunumi, 

aktualitātes lopkopībā un at-
bildes uz jums interesējošiem 
jautājumiem.

Mācības vadīs Dainis Ar-
bidāns – konsultants-eksperts 
veterinārmedicīnā un Anita Vis-
mane, lopkopības konsultante 
Bauskas birojā.

Praktisko nodarbību laikā 
tiks apmeklēta liellopu ferma 
un praktiski nostiprinātas teo-
rētisko nodarbību laikā iegū-
tās zināšanas.

Mācībām pieteikties zva-
not pa tālr. 20267734 vai sū-
tot e-pastu: kristaps.stallits@
llkc.lv. 

Pieteikties līdz 26. novem-
brim – vietu skaits ierobežots! 

Kristaps Stallītis,
Vecumnieku novada 

lauku attīstības 
konsultants

Bārbelē notiks 
arodmācības lopkopībā



 Nr. 18(197) 2018. gada novembris 8. lpp.

Vallē ar dzeju, dziesmām un ieskatu vēstures notikumos tika 
pieminēta Lāčplēša diena.                      Foto – Ieva Pankrate

 Lāčplēša dienas pasākumi novadā

Stelpē pēc lāpu gājiena dalībnieki klausījās Andra Kalniņa stās-
tījumā par vēstures notikumiem un dzīves vērtībām. Vēja sal-
dētos lāpu gājējus sasildīja sirsnīgais solistu apvienības «Jubilā-
ri» koncerts, kas notika Stelpes pamatskolā.

Vīru koris «Ķekava» Arvīda Platpera vadībā koncertā «Mirdzi 
kā zvaigzne» Skaistkalnes tautas namā.

Kurmenē pie piemiņas akmens tiek noliktas lāpas un izstāstīts 
stāsts par Lāčplēša dienu.                      Foto – Alise Barkauska

Bārbelē pie ugunskura skolotājs Voldemārs Barens stāstīja vēs-
tures faktus. Kopīgi tika veidota gaismas zīme ZALKTIS, dzerta 
piparmētru tēja un ar FK «Tīrums» dziedātas dziesmas.

    Foto – Dace Klipa

Kopīgi veidotais lāpu gaismas ceļš caur Vecumniekiem.

Latvijas simtgadei veltīta gaismu instalācija pie Vecumnieku 
tautas nama.                                         Foto – Alise Dreimane

Rezerves pulkvežleitnants, bijušais 53. Bauskas Zemessardzes 
bataljona un Zemessardzes Studentu bataljona komandieris 
Ainars Ķienis piemiņas stēlas Vecumnieku novada Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieriem atklāšanas brīdī Vecumnieku parkā.



9. lpp.   Nr. 18(197) 2018. gada novembris

20. un 21. oktobrī Misas 
ciema apkārtnē jau ceturto 
reizi norisinājās Latvijas 
kausa 3. posma sacensības 
sporta tūrismā «O. Kalpaka 
piemiņas kauss». 

Šāda veida sacensības vei-
cina jaunatnes patriotisko au-
dzināšanu, popularizē sporta 
tūrismu kā veselīgu un sportis-
ku sporta veidu. Sacensības or-
ganizēja Latvijas Jaunatnes 
sporta tūrisma federācija sadar-
bībā ar Misas vidusskolu, Vecu-
mieku novada pašvaldību un 
Latvijas alpīnistu savienību.

Dalībnieki no visas 
Latvijas

Sacensībās piedalījās ko-
mandas no visas Latvijas – Mi-
sas, Krāslavas, Rīgas, Skrundas, 
Ādažiem, Saldus, Jelgavas, Sē-
jas un Līvāniem, kopā 26 ko-
mandas. Sacensību dalībnieki 
mērojās spēkiem sporta pār-
gājiena, komandu tūrisma teh-
nikas un individuālās tūrisma 
tehnikas distancēs.

Gada grūtākās, bet 
skaistākās sacensības

Kā ierasts, sacensību pir-
majā dienā tūristi devās sporta 
pārgājienā orientēties pa Mi-
sas ciemu, Vecumnieku, Iecavas 
mežiem un apkārtni. Viena no 
sacensību tiesnesēm Inese Pu-
čeka atzina,ka šīs bija gada 
grūtākās, bet skaistākās sacen-
sības: «necilvēcīgi auksti un 
agri divi brīvdienu rīti, dzestra 
nakts mežā. Es šoreiz tikai kā 

Misā pulcējas tūrisma entuziasti
 � «O. Kalpaka piemiņas kauss» norisinās jau ceturto reizi

tiesnese, kas ap pusnakti siltā 
mašīnā pēc kontrolpunkta aiz-
vēršanas pabraucu garām ko-
mandām, kas vēl tikai devās fi-
niša taisnē. Bet kas par nostaļģi-
ju! Pirms pāris gadiem Mado-
nas pusē pati vilku rokās 
komandas biedram vilnas zeķes, 
lai nenosaltu. Pa nakti orientē-
jāmies, maldījāmies mežos, uz-
artos laukos, bridām grāvjus un 
skrējām, lai uzturētu siltumu. 
Sporta tūrisma 30 kilometrīgie 
mači man vienmēr būs paši mī-
ļākie! Ne visi tos spēj izturēt 
līdz galam, bet tas ir rūdījums, 
kas palīdz dzīvot ik dienu!»

Lielākā konkurence 
D grupām

Sacensību dalībnieku ko-
mandas iedalījās vairākās gru-
pās – pieaugušie (P), vidussko-
lēni (A), pamatskolēni (C un B) 
un sākumskolas grupas (C un 
D). Lielākā konkurence šogad 
bija D grupām, kur startēja 11 
komandas. D grupas veica 13 km 
garu distanci, C grupas 20 km, 
B grupas 25 km, A un P grupas 
aptuveni 30 – 35 km garu dis-
tanci. Sacensības sākās plkst. 
12.00, pēdējā komanda finišē-
ja plkst. 1.40 naktī. Katrā kon-
trolpunktā bija jāveic dažādi 
uzdevumi: šaušana mērķī, zāba-
ka mešana, brauciens ar laivu, 
dažādu grūtības pakāpju virvju 
uzdevumi, purvu šķērsošana, 
ugunkura iekuršana, telts celša-
na, orientēšanās gan dienas lai-
kā, gan arī naktī un citi uzdevu-
mi. Sacensībās bija iekļauta arī 
novadpētniecības daļa, kurā da-

lībniekiem bija jāatbild uz jau-
tājumiem par Misas ciemu, Ve-
cumieku novadu, Oskaru Kal-
paku un Brīvības cīņām.

Otrajā sacensību dienā da-
lībnieki sacentās komandu tū-
risma tehnikas un individuāla-
jās distancēs, virvju un citu 
tūrisma prasmju etapos.

Sacensību noslēgumā notika 
dalībnieku apbalvošana. Sa-
censību organizatore Ingrīda 
Vaisjune komandu treneriem 
pateicās par piedalīšanos sa-
censībās un, dāvājot pašgata-
voto aso piparu burciņu, novē-
lēja: «Ar mīlestību no Misas!» 

Ingrīda Vaisjune pateicās iz-
turīgajiem tiesnešiem, kas divu 
dienu garumā atbildīgi veica 
savu darbu. Īpaši liels paldies 
Misas vidusskolas absolven-
tiem, bijušajiem tūrisma pul-
ciņa audzēkņiem: Annai Jaun-
zemei, Valdim Vaisjunam, Ine-
sei Pučekai, Dāvim Arājam,  
Kristīnei Užulei, Tomam Jaun-

zemim, Laurim Kazlauskam, 
Sintijai Neimanei, Agnim Span-
geram, Luīzei Dienai, Elmā-
ram Spalvam, kā arī tiem, kas 
tiesnešu postenī pavadīja īsā-
ku laiku! Paldies arī skolotā-
jiem, kas rūpējās par dalībnie-
kiem skolā un arī distancēs:  
Natālijai Šabanovičai, Agritai 
Ivanovskai, Ingai Spangerei, 
Anastasijai Šņoriņai, Ramonai 
Ponomarenko, Timuram Mu-
ļaram un Agitai Dreimanei, kā 
arī mājturības skolotājiem Gu-
nitai Jefremovai un Aldim Ben-
sonam. Paldies arī atsaucīgajiem 
skolas tehniskajiem darbinie-
kiem, īpaši šoferim Ludvigam 
Indreļunam, pavārei Marijai Mi-
šukovskai un medmāsai Rutai 
Krūmiņai. Esam kopā godam 
uzņēmuši viesus un noorgani-
zējuši labas sacensības!

Alise Dreimane,
Ingrīda Vaisjune

Misas vidusskolas 
tūrisma pulciņa vadītāja

IZCĪNĪTĀS VIETAS
A grupā

1. «Rīgas Skolēnu Pils»
2. «Krāslavas BJC»
3. «Remoss»

B grupā
1. «Rīgas Skolēnu Pils»
2. «Remoss»
3. «Krāslavas BJC»

C grupā
1. «Rīgas Skolēnu Pils»
2. «Ādažu vsk.»
3. «Remoss»
4. «Līvānu vsk.»
5. «Misas vsk.»
6. «Krāslavas BJC»

D grupā
1. «Skrundas jaunsargi»
2. «Sējas pmsk. 1.kom.»
3. «Rīgas Skolēnu Pils»
4. «Remoss 1.kom.»
5. «Misas vsk.»
6. «Nīkrāce jaunsargi»
7. «Krāslavas BJC»
8. «Remoss 2.kom.»
9. «Ādažu vsk.»
10. «Daugmales BJC»
11. «Sējas pmsk. 2.kom.»

P grupā
1. «Remoss»
2. «Druva»

Misas vidusskolas D grupas dalībniece Liene Šnore šķērso pa-
ralēlās virves.                                        Foto – Alise DreimaneViens no dalībnieku iemīļotākajiem sacensību uzdevumiem – 

brauciens ar laivu.



  Nr. 18(197) 2018. gada novembris10. lpp.

2. novembrī Vecumnieku 
Mūzikas un mākslas skolā 
notika koncerts «Lai vien-
mēr būtu saule!» Koncertā 
piedalījās bērnu kora «Via 
Stella» jaunākā grupa, 
vijolnieku ansamblis un 
pedagogi. 

Iniciatīvas «100 gadu 100 
dienās» «kalendārā» Vecum-
nieku Mūzikas un mākslas sko-
las kolektīvs bija dziļos padom-
ju laikos, un koncerts «Lai 
vienmēr būtu saule» bija vel-
tīts šim laika posmam. 

«Lai vienmēr būtu saule» 
ir populāra Padomju Savienības 
bērnu dziesmiņa, tā pat arī no-
saukts dziesmu krājums, kas 
tika izmantots visos svētkos. 
Grāmatā ir daudz melodiju, 
kuras labi atceras tie, kas bērnu 
dārzā gāja Padomju Latvijā. 

Koncertā virkni dziesmu no 
šīs grāmatas atskaņoja Vecum-
nieku Mūzikas un mākslas sko-
las bērnu kora «Via Stella» jau-
nākā grupa, turklāt, daudziem 
bērniem šī bija pirmā koncert-
pieredze kora sastāvā.  

Koncertā dalībnieki gribē-

Izskanējis padomju laikiem veltīts koncerts
 � Audzēkņi gūst pirmo koncertpieredzi kora sastāvā

ja pastāstīt par mūziku, kas 
skanēja Padomju Latvijā, bet 
ne tikai. Visemocionālākā kon-
certa daļa tomēr bija tā, kad 
tika atskaņota mūzika, kas ek-
sistēja paralēlajā pasaulē – tajā, 

kas aiz dzelzs priekškara, tajā, 
par kuru padomju pilsoņi daudz 
nedrīkstēja ne runāt, ne do-
māt. Trimda bija daudzu Lat-
vijas  radošo cilvēku liktenis. 
Pēc Otrā pasaules kara no Lat-
vijas prom aizdevās trešā daļa 
mūziķu un mākslinieku. Un, 
par laimi, trimdas latvieši bieži 
vien bija tie, kas kopa Latvijas 
kultūras vērtības, nodeva tās 
nākamajām paaudzēm un sagla-
bāja. Trimdā tika rīkoti Dzies-
mu svētki un dziesmu dienas, 
emigrējušo komponistu au-
torvakari. Kultūra palika dzī-   
va. 

Koncertā skanēja Jāņa Me-
diņa Dainu Nr.5 Fa# minorā, 

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas bērnu kora «Via Stella» jaunākā grupa 
Foto – Ainars Ķienis

ko atskaņoja klavierspēles 
skolotājs un pianists Eduards 
Grieznis, kā arī Ādolfa Skul-
tes «Arietta», ko izpildīja vi-
jolnieku ansamblis.

Vēl koncertā tika runāts par 
zemtekstiem. Padomju Savie-
nībā  tik daudz kam bija jāmā-
cās lasīt zemtekstus, bija jālasa 
starp rindiņām, jāsadzird ne-
pateiktais. Padomju pilsoņi šo 
prasmi bija izkopuši līdz pilnī-
bai. Vismaz Latvijā. Tāpēc kon-
certs, skaisti un skanīgi dziedot 
kopā ar klausītājiem,  tika no-
slēgts ar brāļu Grašu dziesmu 
«Zeme, zeme, kas tā zeme», kas 
tolaik publiski tika pasniegta 
kā ebreju tautas dziesma un 
Imanta Kalniņa «Dziesma, ar 
ko tu sāksies», kurā jau padom-
ju laikos varējām izlikties, ka 
dziedam par zaļu zāli un rozā 
sapņiem, bet patiesībā visi zinā-
ja, ka dziesma ir kliedziens…

Paldies visiem klausītājiem, 
vecākiem, kas kora bērnus bi-
ja saposuši kā padomju laikos, 
paldies mazajiem dziedātājiem 
un vijolniekiem, skolas pedago-
giem – mūziķiem. Mums ko-
pā izdevās ļoti emocionāli šo 
Padomju laika stāstu izstās-
tīt!

Zane Onkele, 
Mūzikas un Mākslas skolas 

komunikācijas
 speciāliste



  Nr. 18(197) 2018. gada novembris 11. lpp.

27. oktobra vakarā Bārbe-
les tautas namā notika 
jestrs Vecumnieku novada 
amatiermākslas kolektīvu 
darbības sezonas atklāša-
nas pasākums «Rampas 
drudzis».

«Rampas drudzī» kopā sa-
nāca dažādu paaudžu pašdarb-
nieki no septiņiem dažāda gada 
gājuma namiem. Šajā vakarā 
Vecumnieku novada amatier-
mākslas kolektīvu dalībnieki 
sveica viens otru un ikvienu ska-
tītāju jaunajā sezonā ar skaistu 
koncertu – ar jokiem, skaistiem 
vārdiem, stāstiem, mūziku, de-
jām, kopā būšanu un laba vē-
lējumiem. Koncertu kuplināja 
Bārbeles pagasta lauku kapela 
«Savējie». Bārbeles tautas na-
ma vadītāja Dace Klipa atzi-
na, ka «No visiem mākslas 
cilvēkiem, vislielākā sirsnība 
ir jūtama tieši no pašdarbnie-
kiem, no ļaudīm, kas ir saistīti 
ar pašdarbības kolektīviem!»

Tautas nami tika salīdzināti 
ar cilvēku dzīves gājumu, pie-
mēram, Bārbeles tautas namu 
pārstāvēja pļāpīgā 92 gadus 
vecā kundzīte.

Drudža diagnosticēšanai tika 
izmantots «drudža kumoss» un 
«drudža čarka». Ja kumoss rijas 
viegli, tad nav nekāda drudža, 
ja kumoss sprūst kaklā, tad jā-
meklē «drudža čarka». «Drudža 
čarka» – balss saišu noskaņoša-
nai, īpašā radošuma atvēršanai.

Kas ir rampas drudzis? 
Kā ar to tikt galā?

Vecumnieku tautas nama 
vadītāja Jana Juste uzskata, ka 

Kā pārvarēt rampas drudzi?
 � Novada amatiermākslas kolektīvi uzsāk sezonu

rampas drudzis ir satraukums 
tieši pirms iziešanas uz skatuves. 
Tas piemīt visiem – gan maziem 
bērniem, gan pieaugušajiem, 
gan sirmām tantītēm. Katram 
ir jāatrod savs veids, kā drudzi 
pārvarēt. Jana daudzus gadus 
ir dejojusi deju kolektīvā un 
uzskata, ka visvienkāršākais 
veids, kā atbrīvoties no uztrau-
kuma, ir iesildoties, pakustoties. 

Vecumnieku novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals piekrīt, ka rampas dru-
dzis var skart ikvienu jebkurā 
dzīves jomā. Drudzis ir vaja-
dzīgs, jo lielākās problēmas 
sākās tad, kad tā nav. Bet tik-
līdz esi iznācis rampas gais-
mās, tas nemanot pazūd. 

Skaistkalnes tautas nama 
pašdarbnieku kolektīviem pret 
rampas drudzi palīdz īpašs zā-

ļu uzlējums. Valles saieta na-
mā ar drudzi viss ir kārtībā. Ar 
rampas drudzi Stelpē īpaši ne-
cīnās, sapurinās un sākot dar-
boties drudzis ir prom. Misā 
katram drudzim paredzētas 
savas zālītes, tās palīdz pret 
vieglu satraukumu, pārbīli, va-
lodas raustīšanos, sliktu dūšu, 
žagām un radīs eiforiju pēc 
pasākuma. Kurmenieši domā, 
ka mazs lampu drudzis ir pat 
vēlams. Pret to noder Mēme-
les upes krastos lasītā nomie-
rinošā piparmētru tēja.

Tautas namu «odziņas»
Skaistkalnes tautas namā 

odziņu ir daudz, lielākā oga ar 
ko visi lepojās ir orķestris. Val-
les saieta namā lielākais dār-
gums un lepnums ir katrs paš-
darbnieks. Stelpē galvenā vēr-

tība ir cilvēks – dejotājs, dzie-
dātājs, aktieris vai tikai skatītājs. 
Misas tautas namā patiešām ir 
sava odziņa, jau vairāk kā 20 
gadus. Tā ir ansabļa «Vēja mei-
tenes» vadītaja Olga Černišova- 
Stūriška, jo visām dalībniecēm 
tālruņos viņa ir saglabāta kā 
«Odziņa». Vecumnieku tautas 
nama vadītāja uzskata, ka sva-
rīgs ir gan pats tautas nams, 
gan amatiermākslinieki, gan 
skatītāji. Lai gan bez skatītāja 
nebūtu nozīmes pašam na-
mam. Bet, ja runā par odzi-
ņām, tad pie Vecumnieku tau-
tas nama aug novadnieku stā-
dītās īstās un ēdamās pīlādžo-
gas. Kurmenes tautas namā ir 
vesels ogu ķekars, galvenais ir 
darboties prieks, spēlēt prieks 
un kopā būšanas prieks.

Alise Dreimane

Pūtēju orķestris «Skaistkalne» pieceļ kājās visu zāli.                                Foto – Alise Dreimane

Stelpiešu vērtību apbrīnošana. Simboliskā Bārbeles un Skaistkalnes tautas namu tikšanās.



 Nr. 18(197) 2018. gada novembris12. lpp.

Iestājoties rudens tumša-
jiem vakariem, Skaistkal-
nes centra parkā parādījies 
jauns akcents – gājēju 
celiņus iezīmē romantiska 
gaisma. 

Tas ir biedrības «Skaist-
kalnes lauku sieviešu kluba 
«Mēmelīte»» īstenotā projek-
ta Nr. 17-06-AL07-AO19. 
2202-000001 «Gājēju celiņu 
apgaismošana Skaistkalnes pa-
gastā» rezultāts. Projekts at-
balstīts Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai 
Latvijas lauku attīstības prog-
rammas 2014. – 2020. gadam 
apakšpasākuma «Darbību īs-
tenošana saskaņā ar sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju» ietvaros, rīcībā  
2.2. «Apdzīvoto vietu publiskās 
infrastruktūras uzlabošana». 

Projekta mērķis – uzstādot 
11 solārā apgaismojuma later-
nas, apgaismot gājēju celiņus, 
tādejādi veicinot dzīves kvali-
tātes uzlabošanu, nodrošinot ēr-
tu un drošu nokļūšanu uz sva-
rīgiem pagasta infrastruktūras 
objektiem. Kopējās izmaksas 
39 930 EUR, publiskais finan-
sējums – 35 305,54 EUR, Ve-
cumnieku novada domes līdz-
finansējums – 4624,46 EUR.

Šis kopumā ir sestais, bet 
parka teritorijā – ceturtais bied-
rības īstenotais LEADER pro-
grammas projekts. Kad tika 

Realizē inovatīvu projektu Skaistkalnē

uzstādīti āra trenažieri, bija jā-
domā, kā rudeņos un ziemās  
komfortabli – sausiem un tī-
riem apaviem, nokļūt ne tikai 
līdz trenažieriem, bet arī ci-
tiem svarīgiem ciemata infra-
struktūras objektiem, jo taci-
ņas, kas caurvij parku, bija 
sausas tikai vasarā. Grants vai 
šķembu segums būtu grūti 
kopjams un uzturams, kā arī 
negarantētu apavu tīrību, tādēļ 
tika izvēlēts bruģis kā labā-
kais ilgtermiņa risinājums. 

Rotaļlaukuma papildināšana 
ar jaunu aprīkojumu ir pie-
saistījusi ne tikai vietējos ap-
meklētājus, bet arī jaunās ģi-
menes no Germanišķiem Lie-
tuvā un citurienes. Pagasta 
pārvaldes ierīkotie stādījumi 
izdaiļo zālienu ar košiem ak-
centiem, bet līdzās esošais dī-
ķis ar strūklaku un vasaras ie-
mītniekiem – pīlēm, ūdensvis-
tiņām pilnveido kopējo aina-
vu. Tūristi un viesi vienmēr 
izsaka apbrīnu par gleznaino 
ciematu un sakopto vidi.

Tomēr drošībai un omulībai 
kaut kā pietrūka. Diennakts 
tumšajā laikā arī parkā valdīja 
tumsa. Rast ideju risinājumam 
nebija viegli. Par elektrisko ap-
gaismojumu nevarēja būt ne 
runas ierīkošanas kopuma sa-
režģītības dēļ, turklāt kādam 
būtu jāmaksā par elektrību. 
Parkā neiederas arī košs un 
spilgts apgaismojums. Saules 
gaismas laternas šķita ļoti laba 
doma, jo tām ir daudz priekšro-
cību: tās ir autonomas, enerģija 
ir bez maksas un neizsmeļama, 
drošas, izturīgas, vienkārši 
lietojamas, neatstāj ietekmi uz 
vidi. Tomēr šāds apgaismo-
jums likās tikai sapnis, jo kva-
litatīvas saules gaismas iekār-
tas ir dārgas. Protams, ilgter-
miņā tas ir ļoti ekonomisks ri-

sinājums. Pie aizvien pieaugo-
šajām elektrības cenām iegul-
dījums atmaksājas vairāk- 
kārtīgi, jo kalpošanas laiks   
iekārtām ir 20 – 25 gadi.

Kārtējais LEADER pro-
jektu programmas «uzsau-
kums» deva iespēju mēģināt 
sapni īstenot un mums pavei-
cās – projekta iesniegums tika 
atbalstīts, tiesa, ar samazinātu 
finansējumu, tādēļ sākotnēji 
paredzēto 13 laternu vietā ir 11.  
Tagad jāsaka frāze, ko saka 
daudzi projektu īstenotāji: «bū-
tu zinājuši, ka būs tik grūti, ne-
kad nebūtu sākuši». Tas  izrā-
dījās sarežģītākais no visiem 
biedrības īstenotajiem projek-
tiem, jo pēc spēkā esošajiem 
noteikumiem laternas tiek pie-
līdzinātas 1. klases būvei un nā-
cās gūt pavisam jaunu piere-
dzi dokumentācijas noformēša-
nā gan sagatavošanas, gan īs-
tenošanas laikā. Ļoti laba 
sadarbība izveidojās ar darbu 
izpildītājiem – SIA «SWELL». 

Specifikācijās lampu di-
zains tika izvēlēts nevis indus-
triāls, bet atbilstošs tuvumā 
esošās muižas noskaņām. Jā-
teic, ka saules laternu gaismas 
starojumam ir savas īpatnības, 
kas skaidrojamas ar optikas 
likumiem, bet, vienkārši runā-
jot – no attāluma izskatās, ka 
«laterna spīd, lai redzētu later-
nu». Taču ejot pa celiņiem viss 
ir labi saredzams un tumsas 
dēļ noskriet no tiem vairs ne-
var ne gājējs, ne velosipēdists. 

Paldies iedzīvotājiem par 
ierosinājumiem un idejām. Ne 
visus priekšlikumus ir iespē-
jams realizēt, jo daudz kas ir 
saistīts ar zemes īpašumtiesī-
bām, projektu noteikumiem, 
biedrības zināšanu resursiem 
u.c. Jāteic, ka projekti nekad 
nebeidzas līdz ar to īstenoša-
nu. Atbildība un uzraudzība 
biedrībai par tiem ir līdz pat 
deviņiem gadiem, tādēļ, lūdzu, 
saudzējiet un cieniet ieguldīto 
darbu un līdzekļus,  novērtējiet 
vidi, kurā dzīvojiet un palīdziet 
to veidot arvien skaistāku!

Laima Indriķe,
 Biedrības «Skaistkalnes 

lauku sieviešu klubs 
«Mēmelīte»» 

projektu vadītāja 

Viena no uzstādītajām laternām Skaistkalnes parka teritorijā.
Foto – Laima Indriķe



 Nr. 18(197) 2018. gada novembris  13. lpp.

Valles rudens kausu 
spiningošanā tautas klasē 
sestdien, 27. oktobrī, 
pēc piecu stundu copes 
«Makšķernieku paradīzes» 
plašā dīķa krastos izcīnījis 
Elmārs Martinskis no 
Ērberģes.

Pirmo reizi
«Uzvarētājs noķēra četras 

zivis ar kopējo garumu 172 cen-
timetri», informē sacīkšu rī-
kotājs un galvenais tiesnesis 
Agris Rāgs. Otrajā vietā ar   
divām zivīm 109 cm kopgaru-
mā ir Agris Spangers no Mi-
sas, trešais ar trijām zivīm  
106 cm kopgarumā – Gin-
tauts Brazauskis no Ērber- 
ģes.

Garāko zivi noķēra Pauls 
Straume no Rīgas – viņa kras-
tā izceltais zandarts sasniedza 
62 cm garumu. Pauls ar divām 
zivīm 105 cm kopgarumā ie-
ņēma ceturto vietu. Viņš kau-
sa izcīņā Vallē piedalījās pir-
mo reizi, atklājot: «Biju dzirdē-
jis labas atsauksmes par «Mak-
šķernieku paradīzi» un sacen- 
sībām, tāpēc šoruden nolēmu 
piedalīties. Vieta ir ļoti pievil-
cīga, sacīkstes labi organi-  
zētas – braukšu šurp arī turp-
māk.»

Zivis ķeras arī lietū
 � Rudens kausu spiningošanā Valles dīķī saņem ērberģietis

Gaidīs 
pavasarī

Sacensības rīko Vecum-
nieku novada dome kopā ar 
biedrībām «Carp Team Lat-
via» un «MB Carp Collection 
Latvia», kā arī lauku tūrisma 
un atpūtas parku «Makšķer-
nieku paradīze». Domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
uzrunā pirms balvu pasniegša-
nas apliecināja, ka makšķer-
nieku kausa izcīņa notiks arī 
turpmāk. Līdz ar kausiem un 
medaļām labākie makšķernie-

ki saņēma veltes no Vecum-
nieku novada uzņēmuma SIA 
«KEEFA».

Kā liecina tiesnešu apkopo-
tā statistika, rudens kausa izcī-
ņā piedalījās 30 makšķernie-
ku. Pašu novadu pārstāvēja 16 
spiningotāji – četri no Vecum-
niekiem, pa trijiem no Piebal-
gām, Skaistkalnes un Valles, 
divi no Misas, viens no Stel-
pes. Pieci dalībnieki bija no 
Rīgas, četri – no Ērberģes, pa 
vienam no Dāviņiem, Iecavas, 
Bauskas, Jūrmalas un Raganas.

Veiksmīgāko lomu autori kopā ar sacensību organizatoriem.
                                                                  Foto – Antra Ērgle

Kaprīzās 
foreles

Kopumā sacensībās noķē-
ra 26 zivis, no tām 13 bija zan-
darti, 10 līdakas un trīs fore-
les. Tas ir vairāk nekā pavasa-
ra kausa izcīņā. «Makšķernie-
ku paradīzes» saimnieks un 
sacīkšu tiesnesis Miervaldis 
Bērziņš vērtē: «Gaidīju vairāk 
foreļu, jo oktobrī dīķī ielai-
dām ap 800 kilogramiem jau-
no zivju. Tomēr forele ir kap-
rīza, tai nepatīk tumsa, auks-
tums un dienvidaustrumu vējš, 
kas valdīja sacīkšu dienas pir-
majā pusē.»

Zonā C un D izvilkts pa 
piecām zivīm, zonā B – sešas 
zivis. Vislabāk ķērās zonā A, 
kur sacensības tiesāja M. Bēr-
ziņš, kurš nomsērīja 10 zivis. 
Tiesnesis kļuva par liecinieku 
kāda makšķernieka neveiks-
mei – pēdējā brīdī no izcelša-
nas krastā izvairījusies 7 – 8 
kg smaga store, kas varēja 
kļūt par sacīkšu lielāko guvu-
mu. 

«Sekmīgai ziemas pārlai-
šanai ūdenstilpnē līmenim vēl 
vajadzētu papildināties par 20 
centimetriem,» saka M. Bēr-
ziņš, «zivis dīķi ir, gaidīsim 
ķērājus.»

Pasākumā gardu cienastu, 
karstu kafiju un tēju nodroši-
nāja Vecumnieku kafejnīca 
SIA «Sēdnīca».

Antra Ērgle,
Agris Rāgs,

Sacensību galvenais 
tiesnesis

Tiek novērtēts noķertais loms.            



 Nr. 18(197) 2018. gada novembris14. lpp.

Oktobra beigās Igaunijas 
pilsētā Pērnavā notika Baltijas 
kauss volejbolā jauniešiem 
U16. Latvijas izlases sastāvā 
spēlēja bārbelietis Verners 
Kļaviņš. Latvijas U16 jaunie-
šu izlase aizvadīja spēles ar 
Somijas, Igaunijas, Lietuvas 
izlasēm. Rezultātā iegūta trešā 
vieta, kas tiek uzskatīta par la-
bākajām ugunskristībām U16 
jauniešu izlasei.

Bārbelietis iekļauts Latvijas volejbola 
izlases sastāvā

Vernera Kļaviņa pirmais 
volejbola treneris bija Rinalds 
Zariņš no Vecumnieku nova- 
da Domes sporta skolas. No  
8. klases jaunietis mācības 
turpina Murjāņu sporta ģim-
nāzijā volejbola nodaļā trene-
ra Laura Iecavnieka vadībā.

Šī gada Latvijas volejbola 
federācijas Kausa izcīņā jau-
niešiem U16 (2003 dz.g.) ko-
pā ar Vecumnieku novada Do-
mes sporta skolas komandu 
U16 izcīnīta vieta Top6, kur 
finālspēles notiks 16. – 17. no-

vembrī. Arī Latvijas volejbola 
federācijas Kausa izcīņā jau-
niešiem U17 (2002 dz. g.) ko-
pā ar Vecumnieku novada Do-
mes sporta skolas komandu 
U17 izcīnīta vieta Top6, kur 
finālspēles notiks decembra 
sākumā.

Murjāņu sporta ģimnāzijā 
kopš 2017. mācību gada mā-
cās divi Vecumnieku novada 
Domes sporta skolas audzēk-
ņi – Verners Kļaviņš un Artūrs 
Čepulis.

Pirmajā U16 jauniešu izla-

ses sasaukumā vietu pamata 
divpatsmitniekā izcīnīja Ver-
ners, mēs esam pārliecināti, 
ka arī Artūrs ar laiku izcīnīs 
vietu izlasē starp sava vecuma 
jauniešiem.

Paldies vecākiem, trene-
riem par ieguldīto darbu un 
Vecumnieku novada Domes 
sporta skolas vārda cildināša-
nu valsts un starptautiskā lī-
menī.

Jānis Plūme, 
Vecumnieku NDSS 

Volejbola nodaļas treneris

3. - 4. novembrī Cēsīs, no-
risinājās Latvijas kausa izcīņas 
finālsacensības volejbolā U13 
zēniem, Vecumnieku novada 
sporta skolas zēni 16 koman-
du konkurencē izcīnīja augsto 
3. vietu un bronzas medaļas.

Zēni katrā spēles epizodē 
cīnījās līdz galam, ar labu spē-
li servju uzņemšanā un paš-
aizliedzīgu spēli aizsardzībā 
tika atalgoti.

Pirmās dienas rezultāti:
2:2 pret Rīgas volejbola 

skola (J.J.)
4:0 pret Minusas volejbola 

skola
3:1 pret Aizkraukles NSS
3:1 pret Dundaga/Talsu NSS

Otrās dienas rezultāti:
2:2 pret Jelgavas NSC 1.
1:3 pret Daugavpils BJSS 2.
2:2 pret Daugavpils BJSS 1.
Komandā spēlēja: Sandis 

Bajars, Ričards Čudars, Mar-
tins Caune, Ralfs Valts Seglic-
kis, Renārs Vasiļjevs, Rainers 
Klipa, Edvards Drezovs, Ed-
gars Ročāns, Krists Aukstars, 
Emīls Štarks, Lauris Vasiļjevs 
un Aksels Neimanis.

Paldies zēnu vecākiem par 
lielo atbastu, paldies par labo 
sadarbību trenerim Rolandam 
Plēsniekam, kopā mēs varam 
un varam daudz!

Rinalds Zariņš,
Volejbola treneris

Vecumnieku novada sporta skolas volejbola komanda U13 
vecuma grupā.    Foto no Rolanda Plēsnieka personīgā arhīva.

Verners Kļaviņš.                                       U16 izlase kopā ar LVF vadību.                                                          Foto – volley.ee

Latvijas kausa izcīņas bronzas medaļnieki!



  Nr. 18(197) 2018. gada novembris 15. lpp.

Arnolda Sipenieka kausa 
izcīņas sacensības uguns-
dzēsības sportā 
15. septembrī noritēja 
sesto reizi kopš to 
atjaunošanas. Sīvā 
konkurencē pārākumu jau 
piekto reizi guva Vecum-
nieku komanda, tādējādi 
kausam aizceļojot uz Valsts 
ugunsdzēsības un glābša-
nas dienesta (VUGD) 
Vecumnieku posteni.

Sipenieka piemiņas sacen-
sības pirmo reizi notikušas  
80. gadu sākumā, bet atjauno-
tas 2013. gadā, stāsta Ugunsdzē-
šanas un glābšanas darba orga-
nizators Skaistkalnē Āris Got-
hards. Šoreiz sacensībās pie-
dalījās četras komandas no 
Baldones, Bauskas, Skaistkal-
nes un Vecumniekiem. Sacen-
sības tiesāja Iecavas posteņa ko-
mandieris Aleksandrs Ivanovs. 

Kā ierasts, komandas sa-
centās vairākās disciplīnās: 
glābšanas riņķa mešanā, stafe-
tē, automašīnas vilkšanā un 
ūdens strūklas virzīšanā ar 
motorsūkni un rokas sūkni. 
Sacensību galvenais tiesnesis 
Māris Plēsnieks stāstīja, ka 
nākamgad kausa izcīņu plā-
nots organizēt septembrī, sta-
fetē iekļaujot jaunus, līdz šim 
neredzētus elementus.

Rosīgo sestdienas rītu at-
klāja riņķa mešanas disciplīna, 
kur pārliecinoši vadībā izvir-
zījās Baldones komanda. Re-
zultatīvākais sacensību dalīb-
nieks bija Oskars Grīva, kurš 
sasniedza 25,15 metru atzīmi. 

Stafetes elementi tika izvie-
toti ap sacensību centrālo sim-
bolu – Skaistkalnes dīķi. Kā teic 
M. Plēsnieks: «Sipenieka kauss 
nevar notikt, ja neiekļaujam 

dīķi kā objektu!» Pirmais sta-
fetes posms bija gumijas lai-
vas airēšana pāri dīķim, turpi-
nājumā skrējiens un šķēršļu pār-
varēšana, šļūteņu līnijas savie-
nošana un lēzentrauka dzēšana. 
Pēc intensīvā skrējiena dalīb-
nieki pauda savus iespaidus, 
atzīstot, ka šoreiz stafete biju-
si sarežģītāka, piemēram, no-
slēdzošajā liesmu dzēšanas 
posmā, formas tērps papildus 
tika aprīkots ar cirvi, lai ap-
grūtinātu tērpa uzvilkšanu. M. 
Plēsnieks gan teic, ka būtisku 
izmaiņu neesot. Stafetē labā-
kie izrādījās baušķenieki.

Skanot skatītāju saucieniem 
un uzmundrinājumiem, koman-
das vilka ugunsdzēsēju auto 
«ZIL». Pārāki izrādījās skaist-
kalnieši, ar lepnumu sakot: 
«Savu auto protam vilkt!» Ar 
šo posmu mājinieki izvirzījās 
vadībā, cerot uz pirmo uzvaru 
kopš sacensību atjaunošanas. 
Visas komandas rādīja līdz-
vērtīgu sniegumu, tādēļ rezul-

tāti nebija paredzami līdz pē-
dējam brīdim. 

Uzsākot motorsūkņa discip-
līnu, tehnika pievīla. Pēc vai-
rākkārtējiem tiesnešu un dalīb-
nieku mēģinājumiem, sūknis 
nereaģēja un tika nomainīts pret 
vecāku modeli. Te pārākumu at-
kārtoti izrādīja Bauskas koman-
da. Savukārt specifiskajā un 
spēku prasošajā disciplīnā ar 
rokas sūkni uzvaru guva Ve-
cumnieku komanda, tādējādi 
izraujoties vadībā un gūstot 
piekto uzvaru sešu gadu laikā. 
Arnolda Sipenieka kauss aiz-
ceļoja uz Vecumnieku posteni, 
kur glabāsies trofeju un relik-
viju plauktā labi redzamā vie-
tā, stāsta Vecumnieku posteņa 
komandieris Visvaldis Janelis. 

Jaunais posteņa komandie-
ris neslēpj, ka vīri ir godprātīgi 
un spēcīgi arī ikdienā: «Kauss 
ir godam nopelnīts – viņi ir iz-
cili darbinieki, ar viņiem ir 
ļoti viegli strādāt. Liels un 
smags darbs ir ieguldīts pirms 

sacensībām.» Atbalstot biju-
šos kolēģus, M. Plēsnieks at-
zīst, ka grūtākais kā tiesnesim 
ir būt objektīvam, zinot, ka 
blakus startē savējie.

Pēc spraigas dienas un 
prieka pilnas fotosesijas, visi 
sacensību dalībnieki tika aici-
nāti uz cepelīnu mielastu.

Lauma Kalēja, 
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Arnolda Sipenieka kauss ceļo uz Vecumniekiem

Arnolda Sipenieka kausa izcīņas ugunsdzēsības sportā kopvērtējuma tabula

Komanda

Disciplīna (vieta)
Punkti 
kopā VietaGlābšanas 

riņķis Stafete
AC 

vilkšana
Izvēršanās ar 
motorsūkni

Izvēršanās 
ar rokas 

sūkni
Vecumnieki 3 2 2 2 1 10 I

Bauska 4 1 3 1 2 11 II
Baldone 1 4 4 4 3 16 4

Skaistkalne 2 3 1 3 4 13 III

Vecumnieku posteņa komanda.                                                       

Ugunsdzēsēju auto «ZIL» velk 
Skaistkales komanda.

        Foto – Lauma Kalēja



16. lpp.  Nr. 18(197) 2018. gada novembris

Uzrunāt debešos zvaigzni
bezgalību minēt
paieties pretim vējam
ik dienas ikdienu svinēt
tad viegli pacelties spārnos
nekur tālu – virs sevis
un redzēt cik pasaule skaista
Dieviņš pats Dieviņš ko devis...
  /M. Laukmane/

Sirsnīgākos sveicienus novembra gaviļniekiem 
sūta pagastu pārvaldes un 

novada domes Sociālais dienests!


